A oporteat facere, ut nullus post eum erubescat, et hoc est. *Sic,* id est, dum ego superior et non indigenus baptizari, a te inferiori baptizabor. *Decet nos,* scilicet me Dominum baptismum suscipientem, et te servum me baptizantem implere omnem justitiam, id est docere consummationem omnis justitiae, quod est ad baptismum invitare. *Tunc dimisit eum.* Id est, consensit ei, et nihil amplius interrogavit, quia quod quærebat intellexit.

*Baptizatus autem Jesus confestim ascendit de aqua.* Secundum situm loci, quia in valle erat, dicit Jesus ascendisse in Jerusalem. Quod ascenditur post baptismum, significat quod omnis baptizatus debet de virtute in virtutem ascendere, sine dilatatione.

*Et ecce aperti sunt cœli,* etc. Voluit enim ostendere quod cœlum pro peccatis prius obseratum, post baptismum per gratiam fuit ei reseratum. Quæritur quare in aqua fieri voluit remissionis sacramentum? Scilicet, ut Rameum gladium, id est, ignem gehennalem nobis extingueret, quia aqua contrarium elementum est igni. *Et vidit Spiritum Dei.* Quæritur utrum verâ columba fuit, et qualiter Spiritus sanctus in ea apparuit, et quare dicatur Spiritus sanctus descendisse, cum totus sit ubique? Sciendum est, quia Deus qui invisibilis est natura, per varias species et novas se hominibus ostendit. Sicut Moysi in specie ignis in rubo. Sicut in angelis Abraham sub humana specie, et in aliis multis speciebus, quæ peractis officiis, vel negotiis, desinebant esse. Sic ista columba vera fuit, et nova creatura, per quam Spiritus sanctus suam presentiam in Christo esse ostendit. Non enim tunc primum in Christo coepit esse, quia tota Trinitas plena fuit in eo. Sed quia homines ignorabant presentiam Spiritus esse in eo, ideo per visibilem speciem eam voluit hominibus representare. Quæritur præterea utrum in illa columba esset Spiritus sanctus, et utrum præterea dicatur incarnatus? Erat quidem Spiritus in columba, sicut in cæteris creaturis, quia eum totum ubique constemur esse, sed non eo modo quo Filius in dominico homine. Ibi enim divinitas in una persona humanitati erat cœnita. Spiritus vero sanctus non erat cum columba una persona, quæ postea peracto officio, columbam desistit esse. Vox Patris similiter fuit una de speciebus enuntians; quæ voluit Deus audiri. Non Pater habet os et flatum, quo vocem emitteret. Dicitur autem Spiritus sanctus ideo descendisse per speciem, sicut Dominus aliquem allocutum esse per legatum. Dicitur autem Spiritus et aliter descendisse, quia se humiliavit, cum per tam humilem speciem præsentiam suam manifestavit. Notandum etiam est quod ideo columba supra caput Christi sedet, ne aliquis putaret vocem Patris ad Joannem factam, non ad Dominum.

*Hic est Filius meus.* Posita columba super caput ejus, secuta est vox patris, dicens : *Hic.* Demonstrative ad homines, ut hac demonstratione faciat certiores. *Filius meus.* Id est. *Filius substantialis.*

*In quo. Quantum ad humanitatem. Mihi complacui.* A Dicitum est ad similitudinem pictoris, qui sibi placet, dum suam picturam bonam considerat. Quasi diceret : Adam fuit filius diaboli, hic meus : in illo mihi dislicui, quia pœnituit me fecisse eum; in hoc nunquam, sed mihi in omnibus complacui. Ille mihi invisus est, hic dilectus. Quæritur, cum evangelistæ diversa dicant Patrem nuntiasse, Matthæus enim ait : Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui. Marcus vero : Tu es Filius meus dilectus, in te complacui, Lucas vero : In te complacuit mihi; quæritur, inquam, quid horum Pater dixerit? Sed, ut ait Augustinus : « Si varia dicant Evangelistæ de ista voce, non est multum mirandum, dum tantummodo sit eadem summa sententiæ : sicut si diversi legati alicujus verba deferrent, non eadem verba, sed eamdem sententiam curarent dicere. » Hæc omnia plena sunt sacramentis. Non enim Christus propter se, sed propter nos se manifestare voluit, quoniam in his omnibus ostendit quod unusquisque in baptismate accipit. Ideo enim tota Trinitas hic demonstrata est, Pater in voce, Spiritus in columba, Filius in homine, ut tota Trinitas in singulis baptizatis operari credatur. Voluit ergo Spiritus sanctus potius in columba specie apparere, ut perfectam speciem sui doni in baptizatis denotaret. Confert enim in baptismate nocentibus innocentiam et simplicitatem, quod per innocentem et simplicem avem, quæ felle caret, designatur. Hæc autem innocentia confertur, cum remissio peccatorum hominibus tribuitur. Voluit ergo pro qualitate charismatis designanda, super Christum baptizatum in specie columbae apparere. Super apostolos vero in igne; in transmigratione, in lucida nuhe. Dat enim Spiritus, ut dictum est, innocentiam baptizatis; ardorem vero prædicationis, et illuminationem scientiæ apostolis et discipulis; claritatem vero corporis, quod est nubes animæ, resurrecturis. Significantur etiam septem virtutes in fidelibus per columbam. Columba enim secus fluenta habitat, ut viso accipitre, mergat se in aquis et sic evadat. Meliora grana elit. Alienos pullos nutrit. Non laerat rostro, felle caret, in cavernis petrarum nidificat. Gemitum habet pro cantu. Ita sancti prædictores secus divinæ Scripturæ fluenta, quibus corda eorum rigantur, inhabitant, ut eorum munimento incursum diaboli evadant. Meliora grana, id est, meliores sententias, scilicet non hæreticas, quibus pascantur, eligunt. Alienos pullos, id est, homines prius a Deo alienatos, qui diaboli pulli, id est, imitatores fuerunt, doctrina sua nutrunt et exemplo. Non rostro lacerant, id est, bonas sententias more hæreticorum lacerando non pervertunt. Felle, id est, irrationabili carent. In cavernis petræ nidificant, id est, in plagiis mortis Christi, qui firma petra est, nidum ponunt. Per nidum quippe refugium, et spes designatur. Columbae enim adveniente imbre, ad nidum fugiunt, et spem prolis in nido ponunt. Gemitum habent pro cantu, id est,

sicut alii delectantur in cantu, ita ipsi in tribulatione et gemitu. Dicitur ergo : *Hic est Filius meus*: quia fidèles in baptismate illi Dei efficiuntur. Uri-cuique enim dicitur : *Hic, qui prius erat filius diaboli, modo est filius meus; qui prius invisus, modo dilectus.* In quo mihi prius dislicui, modo complacui. Hoc tantum sacramentum baptismatis multis figuris in antiquis temporibus est præsignatum. In arca Noe, in mare Rubro, in circumcisione, in multis aliis rebus, quod hic tandem completum est.

## CAPUT IV.

*Tunc ductus est Jesus in desertum a spiritu. A quo spiritu, Lucas apertius ponit, dicens : Quia Jesus plenus Spiritu sancto regressus est a Jordane, et deinde subdit : Et agebatur a spiritu in deserto (Luc. iv). Non est enim putandum, quod violentiam intulisset illi immundus spiritus, qui Spiritum sanctum acceperat. Hoc desertum est inter Jerusalēm et Jericho, ubi morabantur latrones. Unde a Domino dictum est : *Homo quidam descendebat ab Jerusalem in Jericho, et incidit inter latrones (Luc 1).* Homo dico, gerens figuram Adæ, qui a demonibus vicius est, et peccatis sauciatus, et a virtutibus spoliatus, qui locus vocatur Damin, id est *sanguinum*, propter effusionem sanguinis, quam ibi faciebant latrones. Conveniens ergo fuit ut ibi Christus diabolum superaret, ubi diabolus hominem sub figura superasse dictus est. Baptizatus autem Christus vadit statim in desertum, ductu Spiritus : quia omnis fidelis post baptismum dehet postponere mundum, et aut petat corporaliter eremum, aut *vacans* a tumultu sæculi, faciat in mente desertum, et ductu Spiritus accingatur ad pugnam contra diabolum. Tunc enim persecutur hominem, cum se viderit derelictum. Unde Christus post baptismum permisit se tentari, non ante, ut tentationes baptizatis doceret immitti. Diabolus enim ante baptismum, dum eos suos esse putat, non eos ita acriter aggreditur. Filii Israel post maris transitum, id est baptismum, morantur in deserto, donec venirent ad terram promissionis, nec est dignus aliquis comedere manna, id est corpus Domini, nisi in deserto moretur, id est nisi tumultus hujus sæculi et concupiscentias, si non corpore, saltem mente deserat. Et quia tunc imminent tentationes, accingantur ad pugnam. Vide ergo ordinem : Tria sunt genera temptationum, quæ dicitur tentatio oculorum, in superbia vitæ. Omnia autem alia mala ex his proveniunt, sive ira, sive invidia, sive contentio, sive odium, sive homicidium, sive furtum, sive alia genera. Ex gula, luxuria, dormitionis delectatio, et voluptates aliae. De concupiscentia carnis sunt divitiæ, honores, et similia. Concupiscentia est exteriorum. Superbia vitæ, est vana gloria de bonis operibus. Naturaliter autem prius tentat diabolus in concupiscentia carnis, quæ est homini vicinior et quasi naturalis. Postea in exterioribus. Concupiscentia vero carnis solet incipere a gula, quia satur venter luxuriam appetit, et cæteras voluptates. Et ideo debet fidelis,*

prius gulam domare, quæ est porta et initium cœtrarum voluptatum; et quia contra gulam primitus insurget, a jejunio, quod est frænum gulæ, incipit. *Et cum jejunasset quadraginta diebus et quadraginta noctibus.* Iste numerus consecratus est jejuniorum, prius a Moyse, et postea ab Helia, ut a lege et prophetis confirmetur.

Deinde a Christo, qui est Novi Testamenti lator. Moyses jejunavit quadraginta diebus, alloquo angelico confortatus. Helias similiter in fortitudine cibi angelici ivit per quadraginta dies usque ad montem Dei Oreh, dum fugeret Jezabel. Jesus vero nullum habebat exterius solatium, neque servitium angeli, neque cibum; sed intus habebat quod sustentabat, ne desiceret per humanam fragilitatem. Illi non leguntur esuriisse, iste vero post voluit esurire, ut diabolo potentiam suam celaret, et occasionem tentandi diabolo conferret. Mystice etiam esurit Christus, quia salutem nostram desiderabat. Quadragenarius significat totum tempus praesentis vitæ, in quo omnes homines collecti de quatuor partibus mundi, decem præceptis armari contra tentationes debent. Unde ex quaternario et denario sit. Vei quatuor significat omnes illicitos motus corporis, qui proveniunt ex quatuor humoribus, id est quatuor elementis de quibus caro constat, contra quos motus decem præcepta opponi debent. Decem præcepta dividuntur in tria et septem. Tria pertinent ad Deum, septem ad proximum: quia homo ex anima, quæ habet tres vires, et corpore, quod constat ex quatuor elementis. Ideo quadraginta annis filii Israel in deserto fuerunt. De noctibus ideo facit mentionem, ne per dies jejunasse, et per noctes comedisse, ut haeretici dicunt, credatur. Quadraginta diebus, indigens cibo, dum mortalis viveret, jejunavit. Quadraginta vero diebus, post resurrectionem, noui indigens cibo, cum discipulis comedidit. In primis enim quadraginta diebus homo in tentatione positus, hominem quid faceret in agone docuit; et per quadraginta alios, quod quandiu pugnarent, et a vanitate seculi jejunarent, cum eis esset, et in eis comedeteret, id est delectaretur, premonstravit. Quadragenarius enim utramque praesentem et futuram vitam designat. Et nota, quod duæ abstinentiae sunt, alia dum carnem domamus, alia dum motibus sedatis, ex nimia contemplatione et desiderio future vitæ comedere obliviscimur. Itaque abstinentia alia mœroris, alia gaudii. Voluit autem Dominus sponte esurire, ut diabolo tribuatur tentandi occasio. Christus etiam esurit, ut celaretur Deus esse: quia tamen esuries, nostræ salutis desiderium, quod habuit, designat. Helias vero et Moyses non esuriunt, ut divinæ potentiae essent exemplum. Tantum Christus voluit jejunare, quantum illi duo qui fuerant homines, jejunaverant: quia si plus quam homines jejunasset, supra homines eum esse tentator intelligeret, et ideo tentare non auderet. Si minus, eum esse Deum haereticus negaret, et purum hominem assereret: quia nec hoc egisset, quod puros homines

A fecisse cognosceret. Jejunavit autem ideo quadraginta diebus et quadraginta noctibus, ut indicaret nos ab illicitis debere jejunare, sive in tempore prosperitatis, quod per dies designatur, sive in tempore adversitatis, quod per noctes notatur. *Et accedens tentator.* Visa esurie, accessit tentator, quia non putabat Deum, quem fragilem videbat. Viderat stellas, viderat magos, audierat Joannem clamantem: Hic est Agnus Dei. Audierat forsitan de celo vocem Patris, sed putavit eum vocari filium adoptivum, sicut et alios sanctos. Audierat prophetas, sciebat Christum venturum. Sed quum omnia ista vidisset sigua, non tamen creditit esse Deum, et hoc faciebat ejus superbia. Creditit enim, quod sicut ipse nunquam voluit pati infirmitatem, sed voluit etiam super omnia exaltari, sic non creditit Deum velle ullam pati infirmitatem, judicans eum ex animo suo: et ideo visu infirmitate in Christo, eum esse Deum nullo modo creditit, et tamen explorat, quum dicit: *Si Filius Dei es.* Et tentat, cum dicit: *Dic ut lapides isti panes siant.* Volebat enim per panem visum gulam incitare. Qui enim esurit, viso cibo plus cupit. Volebat enim per mutationem tentare potentiam, et tamen si miraculum videret, non ideo crederet quia etiam prophetas viderat majora fecisse, sed hominem per panem illudere volebat. Satis convenienter lapides offert, qui durus est et impoenitens; et quia scriptum audierat: *Ipse dixit, et facta sunt,* quasi per potentiam blanditur, dicens: Dic solummodo et sicut, si *Filius Dei es.* — *Qui respondens dixit.* Docet nos contra tentationem clypeum Scripturarum opponere. Non utitur divina potestate, cum posset tamen eum, ut Deus fugare, quia veritatem suæ divinæ potentiae noluit ostendere, ut qui incertus venerat, incertus rediret. *Non in solo pane.* Ista auctoritas sumpta est de Deuteronomio; Moyses enim videns quod homo de gemina substantia factus est, videlicet corpore et anima, et neutrum sine sustentamento posse subsistere; corpus enim petit terreno cibos sustentari; anima vero, quæ est substantia spiritualis, pane coelesti; ait: *Non in solo pane vivit homo* (Deut. viii), etc. Deus est panis angelorum, sed homo Deum non potest comedere, nisi factum lac, ideo per figuræ ei ostenditur, id est D per verba, et per alias ostensiones quæ omnia verba dicuntur, et ideo dicit, quod homo vivit, in omni verbo, id est in omni genere locutionum, Dei, id est in quibus Deus ostenditur. Quæritur quomodo hæc responsio tentationi supradictæ repugnet? Solutio: Hoc sonat quasi dicaret, persuasio tua patet, quia tentantis est. De cibo enim corporis agis, qui communis est cum pecoribus, non de cibo mentis, qui est nobis communis cum angelis. Si enim amice ageres, de meliori cibo prius me admoneres, sine quo nemo vere vivere potest: *Non enim in solo pane,* etc. Tunc assumpsit. Nota, quod Lucas ponit istam tentationem ultimam, et tentationem de monte secundam, quod videtur magis secundum historiam esse. Natura enim exigit, quod diabolus tentet prius

de concupiscentia carnis, deinde de concupiscentia exteriorum, tandem de superbia bonae vitae. Sed Matthæus resert secundum hoc, quod in Adam factæ sunt, et per eas vicius est, ut in eodem ordine quo homo prius est vicius, secundus Adam viciisse ostendatur. Dicitur enim Adam prius tentatus per gulam, dum dicitur : *Et videns lignum, quod es set pulchrum visu, et ad vescendum suave* (*Gen. iii.*); postea per inanem gloriam, dum dicitur : *Eritis sicut dii* (*ibid.*). Quod superbia erat, transire scilicet ultra se, et vello Domino suo parificari; denique, per avaritiam, dum dicitur : *Scientes bonum et malum* (*ibid.*). Tam bene est enim avaritia cupiditas scientie, sicut pecuniae, et iste ordo factus est tunc secundum hoc quod diabolo convenientius visum est. Postquam vero corrupta est natura, alias ordo supradictus a natura constitutus est. Prius per concupiscentiam carnis, deinde exteriorum, etc. In Adam enim nullus ordo naturaliter erat, cum nullam concupiscentiam sentiret. Quæritur quomodo hæ temptationes factæ sunt, quum Marcus dicat, quod quadraginta diebus in deserto fuit, et tentabatur a Satana? Videtur enim velle quod omnes temptationes in deserto essent. Dicunt igitur quidam quod animo factæ sunt hæ temptationes a diabolo, non visibiliter apparente. Suggerebat enim ei diabolus, ut de lapidibus ficeret panes, et ascenderet supra pinnam, et inde se præcipitaret, ut dia-bolum adoraret, propter regna mundi. Alii dicunt, quod visibiliter ei apparuit, ut homo, quod verius est, et locutus est cum eo. Et vocavit Jerusalem desertum, id est a Deo derelictum, ut omnes temptationes dicantur in deserto fuisse, sed hoc non est necessarium, quoniam littera Marci non cogit, quia tam tum dicit, quod a Satana tentaretur. Verum qui-deni est, quod in deserto eum tentavit, sed non dicit tam tum in deserto. Iterum quæritur quomodo assumpsit? Alii dicunt, quod eum transportavit, et statuit supra pinnam; quod non est mirum, si permisit se transportari a diabolo, qui permisit se levari in cruce a membris diaboli. Alii dicunt quia duxit eum per viam usque in Jerusalem, quod videtur velle Lucas, qui dicit : *Et duxit eum in sanctam civitatem*, et ascenderunt supra pinnam, sicut et alii homines. Quæ fuit ultima tentatio, postquam regressus est a deserto; et venit in civitatem. Iste creditur esse magister dæmoniorum, qui Dominum tentavit. Mos architecturæ est in Palæstina, ut tecta desuper plana, non cacuminata habeantur. Similiter templum Salomonis factum erat planum desuper, et in gyro cancelli deambulatorii, ne quis incautus inde laberetur; et erat ibi sedes doctorum, ut inde loquerentur populo infra positio. Cancelli dicuntur illa in gyro muralia, unde prospiciunt homines. Inde cancellarii dicuntur, qui habent sermonem ad populum de mandatis regis vel imperatoris, quia jussa regis solent in cancellis prædicare. Cancelli similiter dicuntur fenestræ, de quibus prospicitur: ideo duxit eum super pinnam templi, cum vellet eum de vana glo-

Aria tentare, quia ibi in cathedra doctorum multos deceperat in gloria; ideo putavit et istum positum in cathedra magisterii, in vanam gloriam extolle posse. Si *Filius Dei* es. Iterum explorat, cum dicit, si *Filius Dei*, etc., et tentat, ubi dicit, *mitte te deorsum*. Stulta fuit persuasio quæ dicit: Mitte te deorsum, præsertim Filio Dei. Rectius enim diceret: Si *Filius Dei* es, ascende in cœlum; quod si faceret, verum se esse Filium Dei comprobaret, sed diabolo convenit, ut in præcipitum ire commoneat. *Scriptum est enim, quia angelis, etc.* Auctoritate Scripturae Chistus se defendit, et auctoritate Scripturæ dia-bolus persuadet peccare. Sed notandum quod Scripturam pervertit; ait enim Scriptura de quolibet bono homine, et dicit: *Quod Dominus angelis suis, sicut ministratoriis spiritibus, præcepit, quod in manibus, id est auxiliis suis, extollant bonum hominem, et ita custodiānt, ne offendat pedem, id est affectum mentis, ad lapidem, id est veterem legem scriptam in lapideis tabulis.* Ait illi Jesus rursum: *Non tentabis, etc.* Notandum quod ista verba a dia-bolo non sunt directa. Si enim dicta sua temperavit, quod se Deum esse non manifestavit, sed a Moyse sumpta sunt, qui dicit in Deuteronomio, cui-libet homini: *Non tentabis Dominum Deum tuum* (*Deut. vi.*). Non enim debemus Deum tentare, quan-diū habemus quod rationabiliter faciamus, sicut Abraham de uxore, quam sororem vocavit. Sed postquam necessitas ingruit, tunc debemus Deum vocare, et petere quod necessarium est, sicut filii Israel ad mare Rubrum, et quando petimus, non cum temptatione, sed consideranter. Cum temptatione pe-tebant filii Israel, cum dicarent: *Nunquid poterit Deus parare mensam nobis in deserto?* et si fuerit morte deprehensus, ponat totum in voluntate Dei, nisi erexitonem suam inimicis viderit utilem, sicut tres pueri in camino ignis. Tentare Deum esset, si præcipitem se daret, cum descendere posset, sicut et cæteri homines. Iterum assumpsit, etc. Tentatu-rus de avaritia in montem ducit, quia superbia est vermis divitiarum, et quia ambitio semper alta petit. Et ostendit ei omnia regna mundi, etc. Vel simpliciter illo surgente, totus mundus ab eo visus dicitur; vel vanitatem mundanæ pompe sibi exposuit, di-cens: *Talia et talia sunt regna mundi.* Nec est pec-catum concupiscentia habere in mente sine cupiditate, sicut videre medici solent genera morborum sine labore, vel lesione, quæ omnia promittit men-tiendo, cum ea potius Deus donet, sicut Sauli et David, et multis aliis. Ipse enim non potest dare aliiquid in mundo, nisi quantum Deus permiserit. Si cadens. Vere cadit, qui eum adorat. Ecce superbia diaboli antiqua: sicut enim in principio voluit se Deo similem facere, ita nunc volebat divinum cultum sibi usurpare. Tunc dixit ei Jesus: *Vade, Satana*, qui scilicet salutis adversaris, cum creatu-ram jubeas adorari. Satanus enim *adversarius* inter-pretatur. Non autem, ut plerique putant, condemna-tur Petrus eadem sententia, qua *Satanas*. Petro,

enim dicitur : *Vade retro me Satana* (*Marc. viii.*), id est sequere me, qui es contrarius meæ voluntati. Hic vero audit : Vade, Satana, et non additur, retro me, ut potius intelligatur in ignem æternum, qui præparatus est tibi. Hic iterum est auctoritas in Deuteronomio, ubi Moyses clamat omni homini : *Dominum Deum adorabis* (*Deut. vi.*). Quasi diceret : Non te debeo adorare: qui Moyses prohibuit idolatriam. Quæritur, quare cum dicat *soli*, an servitus regis prohibetur vel alterius hominis? Nequaquam, quia apud Hebreos et Græcos distinguitur quadam specialis servitus Dei, quæ dicitur *latraria*. Nos vero non habemus proprium nomen illius, sed commune nomen ponimus, sicut ipsi habent quoddam commune, quod significat quamlibet servitutem, scilicet *dulia*.

*Tunc reliquit eum diabolus.* Si dicamus ultimam tentationem suisce in civitate, ita legendum est : Tunc, id est peractis omnibus temptationibus reliquit eum diabolus, non habens quid ageret, sed per omnia vicius : quæ relictio supra pinnaculum templi intelligenda est, secundum Lucam. Si autem dicamus Matthæum ordinem historiæ sequi : diabolus reliquit eum in monte. *Et ecce angeli*, etc. Quasi a longe agonem Domini angeli aspiciebant, ne videtur eorum præsidio eguisse vel viciisse. Ut vero ille vicius discessit, parati ad obsequium venerunt; qua in re ostenditur in agone nostro victo diabolo, quod nobis angeli congaudentes accedant.

*Cum autem audisset*, etc. Quandiu prædicavit servus, expectavit dominus. Posito autem eo in vinculis, incepit prædicationem publicam; reliqua autem fecerat privatum, et si locutus fuerat, non tamen ad turbas, sed quasi in occulto. Tres evangelistæ incipiunt a publica prædicatione Christi, ex quo captus est Joannes. Joannes vero evangelista resert multa quæ prætermissa fuerant ab istis, quæ facta sunt antequam Joannes traditus esset. Resert enim Joannes quod post reversiōem de deserto, erat Christus juxta Jordanem, et venerunt ad eum duo discipuli Joannis, Andreas et quidam alias, et dixerunt ei : *Magister, ubi habitas?* etc. Et de Nathanaele etiam resert, quomodo cum eo locutus est Dominus. Deinde ivit in Cana Galilææ, et fecit miraculum de vino. Postea secessit in Capharnaum, ubi habitavit cum matre et discipulis. Quos discipulos vocat Evangelista, non quod discipuli essent tunc, sed nomine quod modo habebant, vocavit: sicut si modo dicceremus, Paulus apostolus natus est in Tharso: non quod apostolus tunc vocaretur. Et tunc in Pascha ascendit in Jerusalem, et invenit vendentes et ementes in templo, et expulit eos, quod et alia vice postea fecit, scilicet circa passionem suam, ut resert Matthæus. Bis enim, ut ait Augustinus, fecit hoc miraculum. In illo adventu locutus est cum eo Nicodemus nocte. Inde venit in Judæam, et baptizabat, quamvis non ipse baptizaret, sed discipuli ejus. Erat enim tunc Joannes baptizans in Enon, juxta Salim; nondum enim Joannes missus fuerat in carcerem. In his verbis datur intelligi quod omnia ista

A facta sunt antequam captus est Joannes. Tunc discipuli Joannis dixerunt ei : Rabbi, cui tu testimoniū perhibuisti, ecce hic baptizat, et facit plures discipulos quam tu (*Joan. iii.*). Ut autem cognovit Jesus, quia audierunt Pharisæi quod Jesus baptizabat, et plures discipulos ficeret quam Joannes, quoniam Jesus non baptizaret, sed discipuli ejus, reliquit Judæam, et abiit iterum in Galilæam. Hic ait Augustinus : Tunc intelligimus jam traditum suisce Joannem. De primo itaque adventu Christi in Galilæam, non agunt tres evangeliste, sed incipiunt ab hoc ultimo. Quæritur quot annis duraverit prædictatio Christi et miracula ejus? In qua re diversi diversa sentiunt. Alii dicunt sequentes Joannem, qui tantum facit mentionem triplicis Paschæ, quod per B duos annos et dimidium prædicavit, et fecit miracula. Alii quod per tres et dimidium, quod magis habet veritas. Primi ita ordinant, quod post baptismum jejunavit Christus, postea rediens, fecit illa in eodem anno : quæ resert Joannes evangelista de duobus discipulis Joannis et Nathanaele, et de aqua quæ mutavit in vinum, de mora facta in Capharnaum, et hæc facta sunt a tempore theophaniae. Deinde ascendit ad Pascha, et expulit vendentes et ementes de templo, et locutus est Nicodemo. Deinde venit in Judæam, et fuit ibi donec Joannes traditus est, quod fuit intra Pascha et Kalendas Maii, quia tunc legitur Christus incepisse prædicationem suam, et invenitur in quibusdam complitis signatum quo die. Quo auditio secessit in Galilæam, et fecit publicam prædicationem suam. Circa vero alterum Pascha occiditur Joannes : quod potest sciri ex verbis Matthæi et Joannis. Ait Matthæus, quod Joanne mortuo discipuli venientes nuntiaverunt Jesu. Quod cum audisset Jesus, secessit in desertum, et fecit ibi miraculum de quinque panibus et duobus piscibus. Joannes vero ait quod quando hoc miraculum fecit, erat proximum Pascha, et ita paulo ante proximum pascha, Joannes occisus esse intelligitur. In sequenti vero Pascha est passio Domini, et ita Christum, per duos annos et dimidium prædicasse, et miracula fecisse ostendunt. Sed huic sententiae contrarium est, quod miraculum de nuptiis, eo die quo baptizatus est, anno revoluto ab universalis Ecclesia canitur et prædicatur. Quod falsum est, si dicatur esse factum inter diem theophaniae et Pascha, post regressum de deserto, ad quod statim post baptismum dicitur ductus esse a Spiritu. Ait enim Marcus : *Et statim Spiritus misit eum in desertum, et cras ibi quadraginta diebus* (*Marc. i.*). Ut ergo stare possit sententia, dicendum est unum Pascha a Joanne evangelista esse prætermissum, et nihil eum de primo anno, qui fuit a primo die baptismatis, usque ad eumdem ordinem : nisi hoc tantum, quod ait de duobus discipulis Joannis, et de Nathanaele. Anno itaque revoluto in eodem die quo et baptizatus est, fecit miraculum in nuptiis. Postea demoratus est Capharnaum usque ad Pascha. Cætera non mutantur, et sic habemus a die baptismatis usque ad pas-

sionem tres annos, et tantum quantum est a die theophaniæ usque ad primum Pascha. Sed ad littoram veniamus, quasi diceret : Quandiu Joannes prædicabat, noluit Dominus publicam prædicationem facere. Sed cum audisset quia traditus esset, recessit in Galilæam de Judæa, ut refert Lucas, venit Nazareth, ubi erat nutritus; et intravit in synagogam, et surrexit legere, et accepto libro, invenit locum ubi scriptum est in Isaia : « Spiritus Domini super me, propter quod unxit me, evangelizare pauperibus misit me, prædicare captivis remissionem, cæcis visum, dimittere confractos in remissionem, prædicare annum Domini acceptum, et diem retributionis (Luc. iv). Et cum plicuisset librum, sedit, et ait : Hodie completa est hæc Scriptura in auribus vestris ; et dixit ibi multa, propter quæ duxerunt illum in non tem, et voluerunt præcipitare : sed ipse transiens ivit, et tunc descendit Capharnaum. Unde modo ait Matthæus :

*Et relicta civitate Nazareth, venit et habitavit Capharnaum maritimam, in finibus Zabulon et Nephtalim, ut adimpleretur, etc. In hac urbe, ut refert Lucas, sanavit in synagoga dæmoniacum, et inde cœpit publice prædicare.*

Nota quod duas Galilæas sunt : una quæ dicitur Judæorum, altera quæ dicitur gentium. Divisa est Galilæa a tempore Salomonis. Habuit enim maximam familiaritatem cum Hiram rege Syriæ, quia adjuvit eum de lignis, ad faciendum templum Domini. Præterea Salomon dedit ei viginti civitates in Galilea, remanentibus tamen ibi Judæis sub ditione illius regis, quæ pars postea dicta est Galilæa gentium, reliqua autem Judæorum. Zabulon est in Galilæa Judæorum, Nephtalim in Galilæa gentium. Capharnaum vero erat in confinio utriusque. Rationabiliter igitur incepit ibi prædicationem suam, ut quasi gentibus et Judæis eam proponendam significaret. Non tamen prædicabat gentibus, sed Judæis tantum, nisi per aliquam occasionem. Ipse enim dixit : *Non sum missus nisi ad oves quæ perierunt domus Israel* (Math. xv) et in viam gentium ne abieritis. Conveniens præterea fuit, ut ibi primum nosceretur præconium redemptoris, ubi Israelis prima captivitas facta est ab Assyriis. Maritima erat Capharnaum, quia sita erat juxta mare, quod vocatur in uno loco mare Galilææ, in alio Tiberiadis, in alio stagnum Genezareth : nec tamen mare est, sed collectio maxima aquarum dulcium, sed mos est illius gentis, collectionem hujusmodi mare vocare. Ait enim Hieronymus super Isaiam : Mare hic appellat lacum Genezareth qui Jordane influente efficitur, In cuius littore Capharnaum, et Tiberias, et Thebaida, et Corozaim sitæ erant, in qua maxime regione Dominus conversatus est. Nota imprimis, quod Evangelista mysticum potius sensum quærens quam historicum, multa de verbis prophetæ prætermisit : quia tantum tendit ad ea verba quæ pertinent ad prædicationem Domini. In prophetia enim habetur ita : *Primo tempore alliera est terra Za-*

*bulon, et terra Nephtalim, et novissimo est aggravata via maris trans Jordanem Galilææ gentium. Populus qui ambulabat in tenebris, vidit lucem magnam, habitantibus in regione umbræ mortis, lux orta est (Isa. ix).* Sensus talis est : Primo tempore prædicationis Christi, terra Zabulon et terra Nephtalim ab onere alleviata est peccatorum, quia primi inde conversi sunt, quia in his tribubus fuerunt viculi de quibus duces nostri apostoli crediderunt. Novissimo autem aggravata est fides eorum plurimis Judæorum in errore permanentibus, et hoc est, novissimo aggravata est via maris, id est regio illa eadem juxta mare existens. In Evangelio autem diversi nominativi ad idem verbum reducuntur ita : *Terra Zabulon et terra Nephtalim, quæ est via maris,* id est, via juxta mare et quæ est *trans Jordanem, scilicet populus gentium Galilææ, qui habitat in tenebris, vidit lucem magnam,* id est prædicationem Christi audivit, et prima miracula ejus. Per Zabulon accipitur Judæa Judæorum. Per Nephtalim Galilæa gentium. Altera scilicet Galilæa Judæorum, est via maris, quæ juxta mare existit. Et altera, id est, Galilæa gentium, est trans Jordanem, id est, vicina Tyrii. Sed cum de utraque faciat mentionem, plus immoratur in Galilæa gentium, cum dicat, *populus Galilææ gentium, quod ad mysticum sensum maxime pertinet, quod videbitur in sequenti.* Et *lux orta est eis, id est agnitus veritatis sedentibus in regione umbræ mortis.* Morteni vocat zelatalem, umbram, peccata, quæ sunt obscuritas ducens ad mortem. Hieronymus vero dicit, inter mortem et umbram hoc interesse puto, quod mors eorum est, qui cum operibus mortis ad inferos perixerunt. *Anima enim quæ peccaverit, ipsa morietur* (Ezech. xviii). Umbræ mortis est eorum qui, cum peccent, nondum de vita ista egressi sunt. Possunt enim, si voluerint, agere poenitentiam. Sedent itaque in regione umbræ mortis, id est in regione Galilææ, ubi primum regnabat umbræ mortis, id est, peccatum. Potest etiam illud Galilææ alio modo distingui, ut dicamus trans Jordanem Galilææ, id est, trans Jordanem, in quantum ad Galliæam pertinet. Ex altera enim ripa Judææ est et tunc legetur per se, *gentium populus*, etc.

**ALLEGORIA.** Joannes est vox præcedens verbum et alii prophetæ quæ prophetia postquam cessavit et ligata est, accessit verbum complens, quod prædicavit vox et prophetia, secessit in Galilæam, id est, in transmigrationem, de figuris ad veritatem, de umbra ad corpus. Vel in Galilæam, id est, in Ecclesiæ, ubi est transmigratio de vitiis ad virtutes. Vere facta est transmigratio, quæ relicta Nazareth, venit in Capharnaum. Nazareth interpretatur *flos*. Capharnaum villa pulcherrima. Reliquit ergo florem figurarum quæ designabant fructum Evangelii, ut *flos* prænuntiat fructum venturum : et venit in Ecclesiæ, quæ est Christi, villa pulcherrima virtutibus et miraculis Christi, quæ est maritima, quia juxta mare, id est juxta fluctuationem hujus saeculi

sita est, et tunditur procellis tribulationum vel persecutionum. Quæ Ecclesia est in terra Zabulon et Nephtalim sita, id est, Judæis et gentibus communis, et constituta est ex eis. Zabulon *habitaculum fortitudinis* dicitur quia apostoli, qui de Judæa electi sunt, fortes fuerunt. Nephtalim *dilatatio* dicitur, quia gentium Ecclesia dilatata est per orbem: quod significavit Isaías, quia terra Zabulon, id est Judæorum, et terra Nephtalim, id est, gentilium, quæ est via maris, quia et juxta est mare, ut dictum est, et tantum via, quia per eam potest iri ad patriam vitæ: et est trans Jordanem, id est trans baptismum, quia scilicet baptizata est. Terra Zabulon et terra Nephtalim vident lucem magnam, sed præcipue populus Galilææ gentium, id est, populus gentilis positus in transmigratione, qui ambulat in tenebris propter idolatriam, vident lucem magnam: cætera non mutantur.

*Ambulans autem.* Incepcta prædicatione Christi, congruum est ut habeat coadjutores, quos mittat ad prædicandum. Elegit itaque apostolos, sed viles, ignobiles et idiotas, ut evangelium ex vi sua, non ex nobilitate vel sapientia hominum receptum esse ostenderet. Noluit igitur Nathanaelem, qui sapiens erat, quamvis sanctissimus, apostolum facere. Ostensio autem in primis prædicatoribus, quia fides Christi recepta est ex vi ipsius Christi, cum idiotæ coruscarent miraculis, et homines non in sapientia verbi converterentur, tunc additus est tandem Paulus et alii sapientes, ut Cyprianus, Augustinus. De hac vocatione videntur tres evangelistæ dissentire. Joannes enim ait, quod in principio post baptismum duo discipuli Joannis, quorum unus erat Andreas, venerunt ad Jesum, et interrogaverunt eum: *Rabbi, ubi habitat?* Ipse autem dixit: *Venite et videte.* Venerunt ergo et manserunt apud eum die uno. Andreas invenit fratrem suum Simonem, et dixit ei: *Invenimus Messiam,* et adduxit fratrem suum ad Jesum. Jesus autem eum intuens, dixit: *Tu es Simon filius Johanna, tu vocaberis Cephas, quod est Petrus.* Non dixit ei, tu vocaris jam, sed quod futurum erat, nuntiat ei. In crastino die vident Philipum, et dixit ei: *Sequere me.* Philippus invenit Nathanael, et dixit ei: *Invenimus Messiam, filium Joseph a Nazareth.* Miratus autem Nathanael quod de Galilæa surgeret propheta, præsertim de Nazareth, qui erat viculus, cum omnes prophæte de Judæa invenirent, ait: *A Nazareth aliquid boni potest esse?* id est, potest credi quod de Nazareth veniat aliquid boni? id est, aliquis prophæta? et cætera quæ sequuntur. Lucas vero narrat: *Factum est autem cum turbæ irruerent in eum, ut audirent verbum Dei, et ipse stabat secus stagnum Genezareth, et vident duas naves stantes: ascendens autem in unam navem, quæ erat Simonis, docebat turbas. Ut autem cessavit loqui, dixit Simoni: Duc in altum, et laxate retia vestra in capturam.* Et respondens Simon, dixit: *Præceptor, per totam noctem laborantes nihil cepimus: in verbo autem tuo laxabo rete, et*

*impleverunt ambas naves piscibus.* Stupente autem Petro, ait Jesus: *Noli timere, ex hoc enim eris capiens homines; et relictis omnibus, subductis natiibz ad terram, secuti sunt eum.* Erant autem socii Simonis Jacobus et Joannes in aliu navi (*Luc. v.*) Matthæus autem refert, quod ambulans Jesus juxta mare Galilææ, vident duos fratres, et vocavit eos, et non invenit insimul Jacobum et Joannem, sed præcedens inde, vident alios duos fratres, quos et vocavit. Sed sciendum est quod quando Andreas venit ad Jesum, et adduxit fratrem, tunc non est facta vocatio eorum, sed tantum prædictum Petro, de nomine suo quod futurum erat, et postea reversi sunt ad propria. De illo iterum quod Lucas refert, intelligendum est, ut ait Augustinus, quod primum factum est ante istam vocationem, nec tunc eos a Domino fuisse vocatos, sed tantum Petro fuisse prædictum quod homines esset capturus, quod non ita dictum est quasi jam pisces nunquam esset capturus. Nam post resurrectionem legimus eos fuisse pescatores, sed ad cibum, non ad lucrum. Unde datur locus intelligere, eos ad capturam piscium ex more remeasse, quamvis dicatur, relictis omnibus: non enim reliquerunt tunc nisi ad horam. Sed hæc vocatio fuit ultima, quam refert Matthæus, et tunc reliquerunt et res et uxores, et patres. Itaque nunquam amplius redierunt ad propria; et quamvis Lucas referat illud quasi post prædicationem factam in Capharnaum, tamen non tunc factum est, sed quod tunc prætermiserat, re-memoratur. Similiter de hac vocatione, quam Matthæus refert, ignoratur, ut ait Augustinus, utrum ante vel post prædicationem publicam facta est. Utroque enim modo potest legi, ut dicamus: ita Christus incepit prædicationem, et ad hanc prædicationem jam elegerat discipulos, vel postea elegit.

*Qui ambulans juxta mare, vel ad mysterium, ridit, etc.* Quamvis duodecim elegisset, tamen vocationem quatuor tantum refert. Matthæus tamen vocationem suam refert postea inter miracula. *Magnum enim miraculum fuit, quod publicanus factus est apostolus, et quod quatuor tantum valent ad mystrium.* Et ait illis: *Venite post me, etc.* Non tam peribus, quam affectu mutationis. *Et faciam vos, etc.* Qui prius eratis pescatores piscium, fieri pescatores hominum. Bene dicit, faciam vos fieri: aliter enim homo frustra laborat, nisi Deus faciat, ut perficiat, et tamen ita ut liberum arbitrium non pereat. Quando fit hujusmodi ingeminatio, faciam vos fieri, certans certavi, assiduitatem significat, quasi dicere: *Ita faciam, quod in hoc facto perseverabis.* At illi continuo, etc. Parum habebant, sed illud parum reliquerunt. Quia in re innuitur, quod plus affectus quam sensus queritur derelicto. *Et procedens inde, etc.* Hic datum est exemplum illorum, qui solum sensum pro amore Christi deserunt: hic autem ponitur exemplum illorum qui non solum sensum, sed etiam carnales affectus pro Deo postponunt. Enota quod alii mittebant retia in mare, alii reficie-

bant; quod ad figuram valet, sensus litteræ satis patet.

**ALLEGORIA talis est.** Ambulavit Jesus juxta mare, dum ad nos per incarnationem venit, qui secundum divinitatem immobilis est. Juxta mare, et non in mari, qui nulla carnali voluptate immersus est. Et ambulans vidit spirituales pescatores: viderat enim eos ab æterno, sed quantum ad nos, tunc visus est spiritualiter vidiisse, cum eos vocavit. Mittentes retia vidit, id est sacerularibus negotiis intentos, et vocavit. Nota quod vidit binos et binos, sicut alibi legitur, quod *binos et binos misit ante faciem suam* (*Luc. x*) ad prædicandum. Qui-eunque enim ad prædicandum mittitur, fraterno amore necesse est cum proximo suo colligetur, ut non pro terreno commodo, sed ex dilectione prædicare inveniatur, et ideo vidit duos fratres. Nomina etiam mysterio congruunt. Simon enim *obediens* interpretatur; qui enim prædicat, præceptis dominicis obediens debet. Postea debet esse Petrus, id est *firmus*, ut perseveret in proposito, ne cum prædicaverit, iste reprobis efficiatur (*I Cor. ix*). Deinde fit Andreas, id est *virilis*, ut viriliter aliis prædicet, ne formidine, ne aliquo amore turbetur, et prædicando aliis fiat Jacobus, id est *supplantator vitiorum*. Sed cum in omnibus erit perfectus, tunc necessaria erit humilitas, ne sibi, sed soli gratiae Dei ascribat, et ideo fit Joannes, qui *gratia Dei* interpretatur. Iste reficiebat retia sua, quia terrena curabant, et dama sacerularium reparare volebant, et erant cum patre Zebedæo, id est cum diabolo. Zebedæus enim *fugitivus* interpretatur, diabolus vero a Deo fugit. Quatuor tantum voluit ponere invocatione, quia per eos prædicatores omnes de quatuor mundi partibus vocatos significat.

*Et circuibat*, etc. Associatis sibi coadjutoribus, insistit prædicationi, et docet quia non debet otiosus esse præparator, sed circuire Galilæam, id est Ecclesiam, et doceere in Synagogis, id est in congregationibus, quia communis debet esse prædicatione. Congregatio dicitur synagoga. Illic aperte ostendit quia gentibus non prædicavit, cum in synagogis prædicare dicitur, quæ Judæorum sunt: et prædicavit non temporalia, non fabulas, sed Evangelium, quod pertinet ad regnum Dei. *Docens et prædicans*, etc. Dicitur docens in constitutione morum, prædicans retributionem regni Dei, quod nondum videtur. *Et sanans*, etc. Languor est diurnus morbus, infirmitas quelibet vel momentanea, vel non; et Deus mystice sanavit languores nostros, id est peccata inveterata, et infirmitates nostras, id est peccata recentia. MORALITAS est, quod præparator non solum verba, sed quæcunque etiam beneficia poterit, dare debet.

*Et abiit opinio ejus in totam Syriam*, et obtulerunt ei omnes male habentes, variis, etc. MORALITAS est, quia præparator debet habere bonum ab his qui foris sunt, testimonium. Nam cujuscunque vita contemptibilis est, restat ut prædicatione ejus contemna-

A tur. ALLEGORICÆ. Debet bona fama ejus tendere usque ad superbos hujus sæculi, qui per Syriam, quæ dicitur *elatio*, significatur. Et postquam sa- craitas ejus cognoscetur, offerent et detegent ei se male habentes, et alias variis vitiis occupatos. Lan- guor est diurnus morbus, tormentum acutus morbus: ut dolor dentium, lateris, et alii morbi vexan- tes acriter homines. Annumerat per partes dæmo- niacos, lunaticos. Lunatici sunt qui vexantur a dæmonibus circa lunationes, ut homines blasphemant creaturam Dei, credentes se hoc ex luna ha- bere.

B ALLEGORIA est. Dæmoniaci sunt idololatriæ. Lu- natici instabiles, quod modo credunt, modo rece- dunt. Paralytici sunt homines pigri et dissoluti, qui nihil faciunt. Et *secutæ sunt eum turbæ multæ*. De Ecclesia, quæ multis nominibus designatur. Ipsa enim est Galilæa. Ipsa Decapolis, id est decem ci- tatum regio, quæ significant decalogum. Ipsa est Jerusalem, id est visio pacis, quia assidue contem- platur supernam pacem. Ipsa est Judæa, id est con- fessio. Ipsa est de trans Jordanem, quia omnes fide- les receperunt baptismum.

#### C CAPUT V.

Videns autem turbas. De hoc sermone videntur dissentire Lucas et Matthæus. Lucas enim resert, quod Dominus exiit orare in montem, pernoctans in oratione. Et cum dies factus esset, vocavit discipulos suos, et elegit duodecim ex ipsis, quos et Apostolos nominavit, et descendens cum eis, stetit in campestri loco, et turba discipulorum et multitudo plebis: et elevatis oculis in discipulos dicebat: Beati pauperes spiritu (*Luc. vi*), et multa ponit, quæ posuit Matthæus, multa etiam prætermisit, multa quoque alia inter- serit. Matthæus vero narrat Jesum turbas vitasse, et ideo in montem ascendisse cum discipulis, et ibi ad eos sermonem habuisse sedendo, non stando, sicut Lucas ait. Potest autem, ut ait Augustinus, et idem sermo et alias intelligi. Si idem est, tunc di- ceretur quod et Dominus et discipuli et turbæ ascen- derunt in montem, in quemdam locum campestrem et planum, qui erat in montis latere, qui multum populum capere poterat; sed postea ascendit in cacumen montis cum solis discipulis, et ibi elegit

D apostolos, quibus electis, descendit ad locum cam- pestrem, et ibi stetit, donec ad eum congregatæ sunt turbæ, et postea sedet, quod tacet Lucas, et cum sedisset, accesserunt propinquius discipuli ejus ut familiares, et ita habuit sermonem principaliter, et ad discipulos, et ad turbas. Tunc igitur dicennus, quod Matthæus facit mentionem de ascensione Do- mini in cacumen montis vitando turbas, quia vole- bat discipulos eligere. Quomodo vero elegit aposto- los, quomodo de cacumine montis descendit, et quomodo stetit postea, Matthæus tacet, et de ascen- sione incipit. Sed inelius videtur, quod duo sermo- nes sint, unus quem familiariter et privatum fecit discipulis, quibus volebat Novum tradere Testamen- tum, quod et portaturi erant, quia non omnia omni-

bus sunt dicenda, et alias quem fecit iu mo loco coram omnibus, in quo et multa recapitulavit quæ in alio dixerat. Et tunc sciendum est quod multa præterit Matthæus, quæ dixit Lucas in ascensione montis, scilicet, quod pernoctavit in oratione, quando apostolos elegit. Ad litteram veniamus. Missurus Christus apostolos ad prædicandum, tradit eis Novum Testamentum, et quia profunda et sublimia erat traditurus, in montem ascendit, ut altitudinem mysteriorum significaret. Populum vero in imo docet, quia non habebat altam intelligentiam. Recepserunt autem apostoli in ordinatione sua non solum nomen apostolatus, sed et spiritum majoris intelligentiae. Itaque illis electis, alta dicit. Moyses vero in monte similiiter legem accepit, quia totum legis mysterium intellexit. Populum vero in imo docuit, quia rudis et minoris capacitatibus erat. Præcepta veteris legis initialia et imperfecta erant ad justitiam. Præcepta vero quæ daturus erat, illud imperfectio-  
nis, quod illa habebant, sublatura sunt, et in istis, justitia consumenda est. Unde dicturus est : *Nisi abundaverit justitia vestra plus quam Scribarum (Matth. v), etc.*

*Continuatio. Turbae secutæ sunt eum. Videns autem Jesus turbas ascendit in montem. Ut vitaret eas, quia coram eis tam alta non erant prædicanda. In his ergo docet quod prædicator debet dicere juxta capacitatem audientium. Et cum sedisset, accesserunt ad eum discipuli ejus. Ideo sedit, ut doceret se esse magistrum. Magistrorum enim et docentium est sedere. Accedunt discipuli, ut vicinius audiant quæ adimplenda properant.*

*Et aperiens os suum. Per hoc quod dicit aperiens, significat quod non paucæ sed multæ, non humilia sed profunda, quasi thesaurum aperiens, dicturus erat.*

*ALLEGORIA. Christus ascendit in montem, id est in Ecclesiam, ut impleretur quod dictum erat per David : *Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion montem (Psal. xi)*, etc. Quod significat ibi Sion, hic et mons iste. Sedere, est humiliari per humanitatem assumptam. Aliter non doceret nos, nisi formam nostram assumendo sederet, id est se nobis inclinaret, et visa sessione ejus humilitatis, potuerunt ei discipuli accedere, quia quandiu erat in throno majestatis suæ, non poterant eum homines comprehendere. Unde dicitur : *In mundo erat, et mundus eum non cognovit (Joan. 1)*. Et qui prius nobis erat locutus in prophetis, in Filio suo locutus est, et proprium os Filius nobis modo aperuit. Alia lex data est in terrore, quia fumus et turbæ et procellæ fuerunt circa montem. In datione vero Novi Testamenti nihil horum, sed totum in tranquillitate fuit factum, ut doceret hanc legem non timore, sed amore complendam esse. Alia lex scripta est in lapidibus, ista in cordibus. Aliter enim Novum a Veteri Testamento non distaret. Unde Apostolus : *Multo melioris Testimenti mediator est (Hebr. viii)*. Et per prophetam ait Dominus : *Hoc Testamentum quod**

*A disponam domui Israel, post dies illos, dando leges meas in mentes eorum, et in corde eorum superscribam eas (ibid.), etc.*

*Beati, etc. Sicut Moyses dedit legem in decem præcepta, quæ omnia alia continebant, similiter Christus tribuit Novum Testamentum in septem. Et sicut Moyses explicatus tractavit, postea de illis faciendo plus quam trecenta mandata, similiter Christus de ipsis eisdem per partes prolixius postea tractat, septem sunt dona sancti Spiritus, septem sunt petitiones in dominica oratione, septem ista sunt mandata, quæ omnia convenient. In propria computantur dona, a superiori descendentia ad imum dicendo : *Spiritus sapientiae et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiae et pietatis*. *B et replebit eum spiritus timoris Domini (Isa. xi)*, quia de Christo ascende ad terras agebat. Christus autem sequens morem boni doctoris, ab inferiori incipit, tendens ad superiora, et ideo incipit a paupertate, id est a remotione mali, et a timore. Quicunque enim vult accedere ad Deum, debet prius mala removere, mundum abdicare, Deum timere. Nota quod in oratione Dominica septem petitiones sunt, tres de coelestibus, scilicet priores ; tres inferiores de terrenis, et media est quasi confinium. adhærens tamen plus coelestibus. Et prius ponuntur altiores, deinde inferiores, et tamen *Libera nos a malo (Matth. vi)*, est prima naturaliter, sicut timer in septem donis, dicente Scriptura : *Initium sapientie timor Domini Eccl. 1*, et illa duo convenient cum paupertate, a qua incœpit. Agamus prius de paupertate, et postea de aliis duobus cohærentibus. Paupertas ista est abdicare se et sua. Duo enim sunt abdicanda, exteriora et interiora. Exteriora sunt nobilitas, divitiae et aliae possessiones. Interiora, ingenium, fortitudo, pulchritudo, velocitas et similia. Abdicare igitur debemus ista, ne confundamus in divitiis, in nobilitate, in ingenio nostro, et cæteris, sed in solo Deo ponamus spem nostram. Cætera vero ita habeamus, quasi non haberemus. Ista paupertas etiam in divitiis esse potest. Unde David : *Divitiae si affluant, nolite cor apponere (Psal. lxi)*. Sed securius est eas non possidere unde Dominus : *Vende omnia quæ habes (Matth. xix)*, et quia vix sine amore possunt haberi. Et hoc idea postulatur, ubi dicitur : *Sed libera nos a mali (Matth. vi)*. Liberari enim a malo, est a sæculo nequam nunquam illici, sed expediri a desiderio hujus mundi, qui præsentia bona ostendens, invisibilis deridens, homines ad se attrahit. Hæc omnia non possumus facere, nisi per spiritum timoris. Ademus enim Deum gehennam minantem, et per hoc exterriti, mundo renuntiabimus, et Deo servire con dilectione incipiems. Nota quod timores quatuor sunt, duo terreni, et duo divini. Unus est, quando homines timemus, ne nobis nostra auferant, et ideo peccamus; vel quotiescumque propter aliquem timorem peccamus, ne viles simus, ne derideremur; sicut quando sectatores efficiemur, quod pre-*

hibet Dominus, dicens : *Nolite timere eos, qui corpus occidunt* (Matth. x), et iste vocatur humanus timor. Est et alius timor, qui vocatur servilis, quando pœnam timemus, et ideo non peccamus, et tamen voluntatem peccandi non amittimus. Sic Judæi pro sola formidine a malo abstinebant, nec aliquam dilectionem in bono faciendo habebant, nec Deum diligebant. Hi duo timores nihil faciunt ad salutem, sed nocent. Sunt alii duo. Unus est, quando Deum timemus, propter gehennam, et ideo a malo abstinemus, sed tamen cum dilectione boni est, et sine voluntate peccandi, et ita Deum diligere incipimus. Hunc timorem jubet Dominus, cum dicit : *Potius timete illum qui habet potestatem corpus et animam mittere in gehennam ignis* (*ibid.*). De hoc timore dicitur, *Initium sapientiae timor Domini* (*Ecli. i*). Tunc enim Deum timemus, quum eum per timorem diligimus. Tunc tantum pœnam timemus, cum Deum non diligimus, et tamen a malo propter pœnam abstinemus. Iste tertius timor est imperfectorum, et tamen salvandorum, quamvis non habeant perfectam charitatem. Perfecta enim charitas foras mitit hunc timorem tertium. Qui enim habet perfectam charitatem, etiam si nullam pœnam esse sciret, tamen Deo solum ex dilectione serviret, et eum offendere timeret. Ut bona conjux, quæ adeo diligit virum, quod eum offendere veretur, licet etiamsi peccaret, se verberandam non esse cognosceret, et ita est ex imperfecta charitate, timor reverentiae, non pœnarum. Quæritur ergo quomodo in Christo fuit timor, qui est initium sapientiae, in quo fuit semper perfecta charitas ? eum Isaías dicit : *Et replebit eum spiritus timoris Domini* (*Isa. xi*). Sed sicut voluit pavere, tædere, et timere pœnas passionis, sic et timuit pœnas gehennales, non propter se, sed propter nos, et tamen ex perfecta charitate, quam in conscientia habebat, quod si omnes pœnæ deessent, Deum tamen non offenderet. Notandum quod de singulis virtutibus provenit beatitudo. Ait enim :

*Beati pauperes spiritu.* Id est, voluntate, non coactione. *Beati mites.* De paupertate nascitur mansuetudo. Mitis est qui propter nullam injuriam vel damnum commoveri potest. Qui enim amat terrena, de amissis non potest non commoveri. Sed nec verus pauper, sicut nec habita aniavit, ita nec propter amissa doluit. Hæc est enim illa virtus quæ laudatur in Moyse. Si autem percutiebat, tamen mitis erat, et ex zelo justitiae, non recedens a charitate. De hac autem ait Dominus : *Discite a me quia mitis sum et humiliis corde* (Matth. xi). Hoc oratur, cum dicitur : *Et ne nos inducas in temptationem* (*Luc. xi*). Aliud est tentari, aliud in temptationem induci. Primum non abnuit, scilicet tentari, et non abrogat : sed induci, id est, temptationi succumbere, timet fidelis ; et illud orat ne contingat. Tentatur fidelis, dum injuriatur, dum

A sibi sua auferuntur. In temptationem inducitur, si doleat, et dolore afficiatur. Istam mansuetudinem dat spiritus pietatis. Si enim pius est, et mitem esse necesse est. Sed queritur, quomodo pauper sine ipsis potest salvari, cum singulæ virtutes dicantur beatitudinem conferre. Sed notandum quod aliud est habere virtutem, aliud exercitium virtutis. Pauper ergo habet mansuetudinem in mente, sed non habet eam aliquando in exercitio, quia sicut forsitan in eremo, ubi eum nemo injuriavit, tamen beatus est. Si enim unam habet virtutem in exercitio tantum, tamen ideo non habet contrarium aliarum. Nam si haberet contrarium alias virtutis, illud contingere quod dicitur : *Qui offendit in uno, reus est omnium* (*Jac. ii*). *Beati qui lugent.* Quamvis fidelis res mundi abdicavit, quamvis de injuriis non doluit, tamen in multa incidit aliquando, et ideo necessariae sunt lacrymæ quæ semper abluant, quia semper peccamus, et in miseriis hujus mundi nos esse videmus. Dolemus etiam de peccatis proximorum. Duo sunt genera compunctionis, quando pro miseriis hujus mundi et peccatis nostris gemimus, et pro desiderio cœlestium. Unde filia Caleph petivit a parte irriguum superius et irriguum inferius (*Judic. i*), quia anima petit compunctionem a Deo, et pro peccatis, et pro desiderio patriæ cœlestis. Luctum autem pro miseriis hujus vite et desiderio supernæ patriæ, non habet nisi solus pauper et mitis, qui mundum non diligit, sed miserum se recognoscit, et ideo cœlum concupiscit. His lugentibus pro suis et aliorum peccatis convenit postulare : *Debita nostra nobis dimitte, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris* (Matth. vi). Ille virtus quæ mundi miseriam sentit, et a cœlesti patria discernit, descendit a spiritu scientiae. Scientia enim de terrenis est, ut sciamus quæ sit ista habitatio terrena, quam gravis, quam misera. Quod autem cogitamus de cœlesti patria, hoc ideo sit, ut per comparationem miseriam hujus vitæ intelligamus.

D *Beati qui esurunt et sitiunt justitiam, quia ipsi saturabuntur.* Ille tres virtutes præcedentes de terrenis tantum sunt, et quasi separatio a nequam sæculo potest vocari. His enim modis mundus contemnitur. Abdicando terrena, non dolendo, ex injuria, lacrymis tergendo peccata, et cogitando de miseria mundi. Modo incipiunt virtutes quæ ad cœlestia pertinent, et prima est justitia. Justitia est reddere unicuique quod suum est, id est, Deo, et sibi et proximo. Deo cultum proprium et dilectionem ex toto corde. Nobis debemus creationem Dei in nobis servare per victum et vestitum, carnem animæ subjungare. Proximo, ut ei faciamus quod nobis fieri volumus, quod tamen a bono non deviet. Sed hæc nostra justitia, non dicitur justitia, sed desiderium justitiae. Sicut justitia in præsenti perfecte haberi non potest, donec in cœlesti patria habitemus, ubi erit Deus omnia in

omnibus; et ideo nostra justitia non dicitur justitia, sed desiderium veræ justitiae. Sicut Pythagoras, qui sapientiam hominum vocavit non sophiam, sed philosophiam. Dum enim in presenti justitiam non possumus exercere, desiderium saltem ostendimus. Illud desiderium per esuriem et sitiū significatur. Tantundem ergo valet: *Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam*, quantum si dicetur: Beati qui exercent justitiam in præsenti tempore, quæ hic imperfecta est, sed quasi esuries veræ justitiae, sed in cœlo perfecta erit. Et quia esuriunt, nec sufficit ei quod justi sunt, postulant: *Panem nostrum quotidianum da nobis hodie* (*Luc. 11*). Panis enim fidelium, per quem justitia datur et corroboratur in eis, gratia Dei est, verbum Dei et angelus ministratorius, et omnia quæ valent ad justitiam corroborandam, quod totum dicitur gratia Dei. Illic est cibus ille justitiae, in cuius fortitudine ivit Elias per quadraginta dies usque ad montem Dei Oreb, et ideo ex spiritu fortitudinis justitia descendere dicitur: qui sustentat justum, ne deficiat in via. Hæc justitia in mente fundari non potest, nisi mundo renuntiando per virtutes supradictas.

*Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur etc.* Quia per solam justitiam nullus ad alta ascendere potest, nisi iter faciat nobis Deus, plus quam justum sit, per misericordiam suam; ideo misericordia Dei acquirenda est, quæ supplet quod nostra justitia non potest adipisci. Quomodo autem illa acquiri possit, dat consilium cum dicit: *Estate misericordes, quia pater vester misericors est* (*Luc. vi*).

Ecce via qua ad misericordiam Dei pervenitur, si misericordes efficiemur. Oportet ergo misericordiam addere justitiae, ut non solum faciamus proximo quod justum est, sed etiam plus quam justum. Misericordiam habet duas partes, dare et dimittere. Unde dicitur: *Date et dabitur vobis, dimittite et dimittetur vobis* (*Luc. 11*). Hæc duæ virtutes ita conjuncte sunt, ut altera ab altera temperari debeat. Justitia sine misericordia crudelitas est; misericordia sine justitia dissolutio est. Rebelles corrigere ex justitia; pœnitentibus condonare debemus ex misericordia. Sed quia alii plus quam ali exercentur in justitia quam in misericordia; alii plus in misericordia, quam in justitia: ideo isti dicuntur beati propter misericordiam, illi propter justitiam, cum tamen non discentur. Hæc misericordia postulatur, cum dicitur: *Fiat voluntas tua in nobis, scilicet ut misericordes simus, ut aliis condonemus.* Nam hæc est voluntas Dei, hæc descendit ex spiritu consilii. Hoc enim est consilium, quod nobis datur, si misericordiam Dei adipisci volumus, misericordiam aliis faciamus.